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Ol^Lirl,l
Ne baze tE nenit 21,22 te Ligiit pe, plarrifi 

rrit
18 te Ligiit per Nd€rtim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012. r.nlt 2I dhe 44 te Ligiit per proceduren e
P€rgjithshme Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika"du te r-lg,it per Vet€qeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunes se prishtines Nr.l 10-3g1 dt.
25.02-2010, udhezimit Admnistrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per caktimin e
procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje
rrdnimi per kategorine e I-rE dhe te II-te te ndertimeve, dhe n€ bazEtekerkeses 05 nr. 350/02-02674g311g
dt-07.11.2018 t6 pronarit Shaip Rafuna, rr."Dalmatit", su 6/6lll, nr.31, per caktimin e kushteve
ndertimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor p€r ndertimin e nderteses me karakter re
p€rkohshem-autolarje, n€ lagjen Mati l, n€ kuad€r Planit Rregullues " Mati i"ne prishtin6, Drejtoria e
Urbanizmit e Komunds sd Prishtines, ne prooedur€ administraiive, me date 14.01 .2o7g,merr k€te:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I' I Caktohen kushtet ndErtimore pronarit Shaip Rafuna nga Prishtina, sipas kerkes6s 05 nr. 350102-
0267483118 dt. 07.11.2018, p€r hartimin e dokumentacioniind€rtimorper ndertimin e nderteses me
karakter tE perkohsh€m-autolarj e me etazhitet p+0, ne kuad€r t€ parcelEs kadastrale nr. 566_2 Zona
Kadastrale Matigan.
rr' Lokacioni i parceles kadastrale td lartcekur, per te cilin caktohen kushtet nd6rtimore, sipas
dokumenteve tE planifikimit hapCsinor, p€rfshihet n6 kuader te:
Planit Rregullues " Mati 1", i miratuar me Vendimin e Kuvendit t6 Komunes se prishtines, 01 nr. 35-
642 rc dt. 01 .04-2010, dhe kjo zone esht€ e planifikuar me destinim "Zond me permbajtje mikse,, dhe
nje pjese e parcel€s shtrihet n€ infratrukture mrgore te planifikuar;
Keto Kushte Nddrtimore percaktohen ne buz'tEkriteieve tE " Rregullores p€r proceduren e Nd€rtimit

t€ Objekteve me Karakter te P€rkohshem ne Pronat e Personave Fizik dheluridik 01 nr.110-2gg305
dt.31.12.2014".
ilI' Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles kadastrale te trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, eshte:

o Numri, siperfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parceles kadastrale, €shte:- nr. 566-2, me S:314m2, me pronar Shaip Rafuna, ..Ar€ 
e klasit 4,,;

o F drejta pronesore-juridike esht€ private, nebazE te kopjes se planit dhe certifikates se njesis6
kadastrale;

o Ne kuader te parceles kadastrale nr.566-2 ZKMatiEan nuk ka ndertesa t6 ndertuara;. l]shte tokE urbane, me infrastrukture: rrug€, uje, kahalizim, elektrike, etj.;
o Terreni i parcelEs eshte i rrafshet;
o Parcela kadastrale ka qasje ne rrugen lokale ekzistuese/publike;

IV' Kushtet nd6rtimore p6r hartimin e dokumentacionit nbe.ti-- / projektit ideor, p6r negullimin e
hapesires dhe realizimin - ndErtimin te nd€rtesds me karakter te perkohshsem ne kuad€r te planit
Rregullues " Mati 1" n€ Prishtine,bazuar ne parametrat janE:
c Organizimi me qasje n€ kuader te parcel€s kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i

nderteses, ne raport me vijen rregulluese dhe at€ ndertirnore, distanca 
"e 

nderteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet dera per rregullimin e hapesires, t€ jene n6 t6resi sipas prezantlmit grafik
bashkengjitur ketij vendimi per caktimin e kushteve ndertimore;
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o Destinimi i shfryt6zimit te ndertes6s eshte afarist, me karakter tE p6rkohshem;
. Shfq,'t6zimi i parcelEs sipas gjendjes faktike te jet€ max. 40oh ( brenda vise rregulluese);
. Sip€rfaqia e nd€rteses (sipas projektit tE propozuar) 6sht€ 3:72.11 m2;
o TE respektohet etazhiteti i ndErtes6s e cila duhet te jete perdhese (P+0);
o TE sigurohet qasje e lire, pdr automjetin e zjarrfiksave;
. Shfrl.tezimi i nentok6s p6r bodrum nuk lejohet;
o Bazamenti i ndertes6s - themelet mund te jene nga betoni i armuar;
o Ndertesat e perkohshme duhet te ndertohen nga materialet montuese dhe qE leht€ demontohen,

si: hekuri, druri, plastika, apo edhe ndonje material tjet6r i ngjajshem;
. Nuk lejohen elementet muratore dhe nga betoni p€r nd€rtimin e ndertesave;
o Distanca e nderteses nga kufiri i parceles fqinje duhet te jete min.120 cm, kurse nese ne parcelat

fqinje ndodhen objektet ekonomike, nd€rtimi i ndErteses mund tE behet ne kufi te parceles apo ne
distanc€ me tE vog€I, por pa hapje ne ate fasade dhe duhet te sigurohet pelqimi i vertetuar nga
pronari i parceles;

. Gjate punimeve nd6rtimore duhet patur kujdes t€ vegant6 nd mbrojtjen e dobive natyrore.
V. Kvcia nE infrastruktur6 - marrja e p6lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me

aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezanttmi i dokumentacionit, me percaktim t€
vendeve per kygje ne rrjetet perkatese, dor€zuar vegante n€ CD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires nd€rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberdse e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hapesir€n ndertuese;
o Pershkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem p€r elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastrukturE per ngrohje qendrore te behet n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qy.tetit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te larte

profesionale dhe me kualifikime perkat€se per secil€n fazE tE projektit, duke u bazuar ne kushtet
nd€rtimore te caktuara nE pik€n IV., projekt propozimin e prezantuar, normave teknike per siguri nga
zjani si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim t€ k€saj kategorie t€ ndertesave, te dorezohet
ne tre (3) kopje t€ shtypura, dhe nje (1) digjitale dhe t€ permbaje:

. Lokacionin e parcel€s nd€rtimore n€ kuader t€ zones;
o Planin e situacionit te gjere, nE diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne p6rpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nEbaze te incizimit gjeodezik te parceles ndertimore me
rrethin€, si dhe me pozicionim t€ ndertes€s sE projektuar dhe infrastruktures rrugore, ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01 ;

o Planin e situacionit te parcelEs, n€ perpjesd l:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lafiesise dhe me pozicionim te nddrteses n€ sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshir€ edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve ne perdhesE, me kuota te sh€nuara, relative dhe absolute;

o Te giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjese i :100, per ndertes€n e projektuar, duke
p€rfshire edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ perdhese dhe etazheve tjera, me kuota tC shenuara,
relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e nd€rtimit, tridimensonale - perspektive;
o Planin me vendin e qasjes n€ ujesjelles dhe kanalizim, nE p€rpjese 1:100;
o Planin me vendin e qasjes ne fumizim me energji elektrike ne perpjese 1:100;
o Pershkrimin teknik t€ pun€ve ndertimore;
o Paramas€n dhe parallogarinE e puneve ndertimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe te nevojshme, ne perpjese 1 :5,1 :10 apo 1 :20;
o Situacionin me pershkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurise nd vend nddrtim";
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o Masat propozuese p6r fizik€n nddrtimore dhe at€ t€ mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;

o Deklaraten e projektuesit per fazat e nevojshme;
VII. Dokumentacio_ni nd€rtimor p6r Leie Miedisore Komunale te hartohet nga ekipi me pergatitje te
larte profesionale dhe kualifikim perkates, <lhe aptikimi te betet n€ Drejtorine e planifikimlt Slrategiit
dhe Zhvillimit te QendrueshEm, nj€kohesisht me aplikimin per leje ndertimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td p€rmbajA;

o Raporti per Leje Mjedisore Komunale, ne tre (3) kopje ne form€ t€ shkruar dhe nje (1) ne forme
elektronike;

o Certifikaten per regjistrimin e biznesit;
o Certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontraten per shfry€zimin e parceles, nese parcela nuk eshte pron€ e aplikuesit.
VIII. Pagesa e kompensimit pdr nddrrimin e destinimit tE tokbs bujqesore - meqenese parcela
kadastrale m.566-2 ZKMatigan,nebaz1t6 gertifikates se nj€sise kadastraie, ertte evidentuar si kulture
"Are e klas€s 4", kerkohet qe paraprakisht te bEhet pagesa . ko-p"rrrimit p€r nderrimin e destinimit te
tok6s bujq6sore nd toke ndertimore, konform n".rit 11, 13 dhi 14 t6 Ligiit nr.02lL-26 per Token
Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te udhezimit Administrativ te MBpzHR N;. 41l2oo6,per nderrimin e
destinimit te tok€s bujqesore, qe e rregullojnE k6te fushe.

Sipdrfaqja e tokes bujqesore, t€ cil€s do ti nd€rrohet destinimi, do te percaktohet bazuar ne
sip€rfaqen qE do te ndertohet, sipas Planit te situacionit-'zgjidhja urbane'dhe e njejta do te perfshije
181 m2 prej sip6rfaqes se pergjithshme tE parceles. Kjo slf"erfaqe do t€ regjistrohet si toke ndertimore,
ne regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses se kompensimit per ndenimin e destinimit te tokes
bujqesore,

Ky kompensim - pagese do tE realizohet ne Drejtorine e Kadastrit te Komunes se prishtines, ne
fazdn e zhvillimit te procedures administratil,e p€r marrjen e lejes nd€rtimore.
IX Marr6veshja p6r infrastrukturd - bazsar nE nenin 23 ti LigJitNr.04/L-l 10 per Ndertim dhe ne
nenin 10 dhe 11 t€ "Rregullore mbi Taks€n administrative pdr dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarilen
per rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434101*0094474117 at. Z+.0+.i017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes s€ Prishtin€s, te vleresoje nje ngarkese
per t€ rimbursuar koston p€r krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures]dhe te
arrrje marreveshje p€r infrastrukture me pronarin/investitorin. Vte apiitacionin p€r leje ndertimore t€
dorezohet dokumentacioni i nevojsh€m, ne dosje te vegante, i cili permes attlt perc.yell€s, do te
procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetence te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€
Kontratave te Komun€s se Prishtines, per arritjen e kesaj marreveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur
duhet te permbaje:

o Deshmin€ mbi pronesin€ per parcelEn kadastrale/qertifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi per caktimin e kushtet ndertimore, se bashku me situacionin e miratuar, te leshu ar nga
kjo drejtori;

o certifikat6n e regjistrimit te biznesit t€ kompanise investuese;
o Kontraten per bashkeinvestim (nese eshte prezantuar ne k€rkesen per leje ndertimore);
o Autorizimin p€r perfaqdsim (n€se Eshte prezantuar ne kdrkesen e lejes ndertimore);
' Kopjen e leternjoftimit te k€rkuesit/ve (bashkepronareve te parceles-ave dhe investitorit);

X.Pagesa e taks6s administrative per dh€nien e lejes sE ndertimit dhe tarifa per ndikim et ngarritja e
densitetit tE infrastruktur€s, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative pei dhenien
e lejes sE nddrtimit dhe Tarifen p€r rregullimin e infrastruktures" 01Nr.434l0l - 0094474/17
dt.24.04.2017 dhe baztar ne dokumentacionin ndertimor / projektin ideor, si pjes6 perberese e kerkeses
per leje nd€rtimore. Pagesa e taks6s dhe tarifes, sipas ketij paragrafr,do te reJizohet sipas afatit kohor
tE p€rcaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te uA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017,pas marrjes se
konfirmimit p€r pagese.
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Pagesa e takses administrative do te llogaritet edhe per rrenimin e ndertimeve ekzistuese, nE kuader t€
parcelave kadastrale, bazuar nd gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor te atyre
nd6rtimeve, sipas pikes 5.9 tE nenit 5 t€ rregullores sE lartcekur dhe vendimit per lejimin e rrenimit.
XI. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve nd6rtimore do td jet€ nje (1) vit, me mundesi te
vazhdimit per nj€ (1) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmerise.

Arsyetim

Pronari Shaip Rafuna nga Prishtina, me kerkesdn 05 nr. 350102-0267483118 d1.07.11.2018, ka
kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s se Prishtines, caktimin e kushteve ndertimore p6r
hartimin e dokumentacionit nd6rtimor, per nd€rtimin e nderteses me karakter tC perkohsh€m-autolarje,
ne lokacionin e pershkruar ne paragrafin I. t€ dispozitivit tE vendimit p6r caktimin e kushteve ndertimore.
Me k6rkes€, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si nE vijim:
. Deshmin€ mbi pronesine per parcelen kadastrale nr.566-2, e evidentuar ne certifikaten e njesise

kadastrale, P -7 1 9 1 40 5 0 -00 5 66 -2, ZK Matigan;
o Informimin nga Plani me nr.04-350/01-0246082118 d1.25.10.2018, te leshuar nga Drejtoria e

Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem;
o Incizimin gjeodezik, punuar nga kompania N.SH." GEOPRO"gjeodeti me gjeodetin e licencuar

Enis Hoda me numer te licenc€s 172 dt.16.l0.2017,leshuar nga Agjencia Kadastral e Kosoves-
MMPH;

. Projektin konceptual, tE hartuar nga N.P.T"Arhing" nga Prishtina, me certifikatd te regjistrimit te
biznesit nr.80058527;

o "Deklarate" e perpiluar te noteri Alije Gusia me.LRP Nr.427312018 me date 14.12.2018, sipas te
cilit Faton Koprani ne cil€sin€ e pronarit te parcel€s kadastrale nr.566-3 ZkMatigan, jep p€qlimin
qe fqiu i tij Shaip Rafuna, pronar i parceles rr.566-2ZkMatiqan per ndertim t€ objektit montazh,
dhe se nuk e pengon distanca deri nE kufi te parcel6s;

o "Deklarate" e perpiluar te noteri Nazmi Ismajli me.l,RP Nr.3874/2018 me date 06.11.2018, sipas
te cilit Nazmi Ismajli n€ cilesine e pronarit te parcel€s kadastrale nr.566-4 Zk Matigan , jep
peqlimin qe fqiu i tij Shaip Rafuna, pronar i parceles m.566-2 ZkMatigan per nd€rtim te objektit
montazh, dhe se nuk e pengon distanca nE me pak se lm;

o "Deklarat6 n6n betim" e p6rpiluar te noterja Alije Gusia me LRP.Nr.4275/2018 me dato
14.12.2018, sipas te cilit Shaip Rafuna, pronar i paceles nr.566-2 ZkMatrgan deklaron se do tJ7
ndertoj objektin me karakter te perkohshsem dhe n€ rast kerkese nga organet kompetente do ta
largoj brenda afatit te caktuar kohor sipas nenit 7 td Rregullores pdr Proceduren e ndertimit t€
objekteve me karakter tE perkohsh€m ne pronat e perosnave fizik dhe juridik, me nr.01 nr. 1 1 0-
2883 05, dt.3 1 .12.20t 4:

o Vertetimin mbi obligimet tatimore, ne emer t€ Shaip Rafuna, me nr.266022118 d1.06.11.2018,
leshuar nga Drejtoria e Financave;

o Fotokopjen e dokumentit t€ identifikimit-letemjoftimit te pronarit Shaip Rafuna;
o Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s se Prishtin€s, ne procedure te shqyrtimit te kdrkes€s 05
nr.350102 - 0267483/18 d1.07.11.2018, per vazhdimin e procedures ka kerkuar nga pala plotesimin e

dokumentacionit, sipas shkreses zyrtare nr. 05-350/02-0267483/18 dt. 07.11.2018, dhe ate plotesimin e
ketyre pikave: Te ndryshohet dhe plotesohet projekti konceptual sipas nenin 9, paragrafr 1, objektet e
perkohshme duhet ta kene siperfaqen baze ne parcelat e pandertuara, e cila nuk tejkalon 40o/o tE parceles
brenda vise rregulluese (bashkangjitur situacioni i parceles me vijEn ndertimore dhe rregulluese nga
plani rregullues ne sisitemin koordinativ Kosovaref0l me siperfaqen e perfshire brenda vis€
rregulluese);T'e rregullohet situacioni, te prezantohet qasja ne parcelE, te respektohen distancat nga kufiri
i parcelave fqinje dhe te shenohet dimensionimi nga kufijte e parcelave; Te rregullohet Deklarate-
P6lqimi nga Faton Koprani pronar i parceles nr.566-3 ZkMxiganiep pelqimin qe fqiu i tij Shaip Rafuna,
pronar i parceles nr.566-2 ZkMatiqan t€ mund te ndertoje objektin montazh dhe se nuk e pengon
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distanca n€ md pak se lm, e perpiluar te noterja Alije Gusia me LRP Nr.3807/2018 dt.02.11.2018,
bazuar n€ Rregulloren per proceduren e ndeftimit t€ objekteve me karakter te perkohsh€m ne pronat e
personave fizik dhe juridik nr.O1.nr.110-288305, dt.31.12.2074, nE nenin 11 paragrafi 3. kur parcela
kadastrale eshte e kufizuar me objekte ekonomike, distanca mund te eliminohet me pelqimin e
pronar€ve; T€ dor€zohet deklarata nga pronari i parceles qe do te largoj objektin e perkohshem, ne afat
kohor te caktuar nga Organi kompetent komunal.
Pas plot€simit te dokumentacionit me ru'.05/350102-026748311811 dt.l8.12.2018, konsultimit te
dokumenteve t€ planifikimit per hapesiren ku gjendet lokacioni, rregullativen ligjore n€ fuqi nga l€mi i
planifikimit, nd€rtimit dhe i procedures se pergjithshme administrative, projektit konceptual, bazuar ne
nenin 13, pika 1.2G UA te MMPH-se Nr. 06/2017 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin me dat€
21.12.2018. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendruar pes€ (5) dite ne lokacionin n€
{ale dhe meq€ nderkohe kjo drejtori nuk ka pranuar ndonj€ verejtje apo sygjerim, esht€ vazhduar me
proceduren per caktimin e kushteve ndertimore.

Bazuar ne konstatimet e me siperme, rregullativ6n ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit
per Ndertim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 2l rcLielitper Planifikim Hapesinor Nr. O4lL-174 dt.
31.07 .2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-sE Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per p6rcaktimin e procedurave
per p6rgatiden dhe shqyrtimin e k€rkesave per kushte nddrtimore, leje nd€rtimore dhe leje rrenimi per
kategorine e I-re dhe II-te tC ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesit kane
prezanttar te giithe dokumentacionin e nev<rjshem, dhe se projekti konceptual i prezanttar, esht6 ne
harmoni me destinimin dhe kriteret Rregullores per Procedur€n e Nd€rtimit te Objekteve me Karakter
te Perkohshem n6 Pronat e Personave Fizik dhe Juridik 01 nr.110-288305 dt.3l.l2.2}l4, andaj
konstatohet se jane plotesuar te gjitha kriteret e pa.rapara ligjore p6r caktimin e ketyre kushteve
nddrtimore.
Nga sa u cek me larte, u vendos si ne dispozitiv te vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore.
Shtojc6: Situacioni i ngushte me zgjidhje urbane.
Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me ket€ vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorezim td k€tij vendimi. Bazuar ne vler6simin
nga kjo drejtori, ankesa do tE shqyrtohet apo do te p€rcillet te organi epror - MMPH-ja.
I d6rgohet: Kerkuesit, Drejtoris€ se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Q€ndruesh€m, ne dosje t€
lendes, k€saj drejtorie dhe Qendres per sherbim me qytetare.

Zyrtari,
Leonora Mehmeti

u.d.Udheheqese e Sektorit
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